P V N C T V M V.

De forma Baptismi.

1. Statuitur forma baptismi.
2. Opus est ad baptismum exprimi personam baptizantem.
3. Negat Vafq. exprimi sufficienter, si dicas: baptizet te Deus, vel baptizeris à Deo.
4. Probabilis est oppositum.
5. Secundo ad baptismum requiritur expressio persona baptizanda.
6. Ex unitate persona baptizandi unitas baptismi desumitur.
7. Qualiter plures vnum baptizare.
8. Tertio requiritur expressio ablutionis.
9. Quarto necessaria est expressio unitatis, & Trinitatis diuine.
10. Sufficiare implicitè Trinitatem exprimere? Affirmant plures.
11. Probabilis est oppositum.
12. Explicantur aliqua loca scriptura, que contrarium fundere videtur.
13. Explicantur Nicolaus in cap. à quodam de confessat. disp. 4.
14. Affirmant plures sub nomine genitoris, geniti, & procedentis ab unoque baptismum validè confici posse, tametsi non licet.
15. Probabilis est oppositum.
16. Est fata oppositio rationibus. n. 14. adductis.
17. Quae variatio forma essentialia sit, qui non latè expenditur.
18. Variatio forma confundit diuersas aduersa illicita est.

Forma baptismi, qua Ecclesia Latina vitur hæc est. Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Sic Alexander, in c. i. de Baptismo. Concilium Florent. in decreto Eugenij. Trident. s. 7. c. 1. art. 4. & sumitur ex illo Math. cap. ult. Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Sic omnes doctores. Ex qua forma manifestè colliguntur quatuor exprimi necessario debere: primo baptizantem, secundò baptizatum, tertio actionem baptizandi, quartò unitatem & Trinitatem diuinorum personarum.

2. Circa primum certum est ad baptismi essentiam opus esse ex primi personam baptizantis, non tamen est necessarium, vt expriſe, & formaliter exprimiratur, sufficit implicitè, sicut manifestè probat vsus Graecorum baptizantium sub ea forma. Baptizetus seruit Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, quam esse veram formam baptismi docent omnes Catholicæ. Adeo si omisso pronominis Ego, dices, te baptizo, non est dubium veram formam baptismi profere, quia satis aperè sub verbo baptizo significatum pronominis subintelligitur. Hoc pronomen etiā nūquā omittendum sit in Ecclesia Latina ob consuetudinem praeficram, non videtur culpam veniale excedere sceluso contemptu, eius omisso, teste Soto in 4. disp. 3. q. 3. art. 5. & quod si Vafq. disp. 142. n. 30. Egid. de Coninch. q. 66. art. 6. dub. 1. n. 4.

3. Sed dubium est, an sufficienter minister baptizans se exprimat, si dicat: baptizet te Deus, vel Christus, baptizet à Deo, vel Christo? Negat Vafq. disp. 142. cap. 2. num. 19. & cap. 5. n. 27. Monet primo, quia ibi solùm exprimit Christum, vel Deum baptizare, non tamen se illius nomine baptismum conferre. Secundò, quia forma baptismi non deprecariè, sed imperatiue preferenda est: at in Deum imperium diri-

gi non potest, ergo nequit minister imperando dicere baptizet te Deus. Item incepit Deus baptizare potest in nomine Patris, id est, auctoritate Patris, &c. sed id ministro convenit. Non igitur per illam formam validus baptismus confici potest.

4. Ceterum oppositum probabilis censeo cum Soto in 4. disp. 3. q. 3. art. 5. colum. 5. Henr. lib. 2. cap. 8. n. 3. Suar. disp. 21. sct. 2. concl. 2. Egid. de Coninch. q. 66. art. 6. dub. vnic. n. 38. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 3. vers. quapropter. Nempe supra dicta forma stante actione baptizandi sufficienter exprimi personam ministri, verumque confici baptismum. Etenim cum potestas delegata sit à Christo Domino docendi gentes, & baptizandi eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, exprimens minister, vt Deus eas baptizet clare denotat ut Deus per illum eam ablutionem exercenter tanquam per suum ministerium baptizat: sicut si à principe quis accepit potestatem distribuendi aliquam pecuniam, quibus vellet, & cum illam distribuit, diceret, hanc pecuniam principes tradit vobis, sanè non solum sui principis donationem, sed suam propriam ministeriale traditionem significaret. Ex qua ratione constat imperium hac forma significatum, quod propriè imperium esse non potest. Sed vñus absolutus potestatis concessæ circa creaturas irrationales non ad Deum, sed ad ablutionem, & effectum per ipsam significatum diriguntur, praestare quæ habent sensum, abularis à Christo tanquam à principali causa, & sacramentorum auctore & à me tanquam eius ministro. Secundum hunc vñitum sensum non incepit dicuntur Deum in nomine suo baptizare, quatenus scilicet baptizatio medio ministro per potestatem illi collatam.

5. Secundum ad essentiam baptismi requisitum est expressio persona baptizanda: si enim illam nec speciatim, neque generaliter exprimas, directè nullus est baptismus. Quia nulla est forma determinatio, sicuti si dices. Ego baptizo in nomine Patris. Ad baptismum cuim necessario requiritur ea expressio, & determinatio personæ baptizandæ, vt ex ea expressione factis constet neminem se ipsum, sed alium à se distinctum baptizare. Quod fieri non potest, nisi speciatim seu generaliter directè tamen persona baptizanda exprimatur. Expressum autem speciatim, si dicas. Ego te baptizo. Ego baptizo Cuius generatio, si sub forma Graecorum baptismum conficias, vt si dicas: baptizo seruum Christi, seruos Christi baptizetur. Si testatur ex communī sententia Vafq. disp. 152. c. 5. Suar. disp. 21. sct. 2. concl. 2. Henr. lib. 2. cap. 8. num. 4. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 4. num. 2. vers. secundo accidit. Bonac. disp. 2. q. 2. punct. 4. n. 2. sumiturque ex illis verbis Math. v. 16. Baptizantes eos, & clare colligitur, ex Concilio Florent. & Trident. locis sapientia citatur.

6. Adiuventrum est vnitatem baptismi potius ex vnitate persone baptizandæ, quām baptizantis defum: si enim sub vniuera Trinitatis invocatione plures aqua perfunderes, plura baptizata conficies, quia sunt plures ablutiones, & licet physice, & formaliter vnicam Trinitatis invocationem feceris, virtualiter fecisti multiplicem, multiplicemque formam baptismi constitutis. Secus vero est si te ipsum plures baptizarent, quia eo casu vnicus tantum baptismus conficeretur, quia vñica est ablutor. sic Vafq. disp. 148. c. 7. num. 52. Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 4. num. 22. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 4. vers. ex quo.

7. Sed non caret difficultate, qualiter possint plures vnum baptizandæ: Etenim si inter eos actiones dividantur, ita vt vñus ablutor, alter formam proferat, manifestum est baptismum confici non posse, de cuius essentia est, vt ab eo, qui profert formam, ablutor fiat. Si vero vterque & formam proferat, & ea baptizandum perfundat; subdividendum est si vterque independenter ab altero baptismum conficerre intendit, si cuius contingit in ordinatione, cum plures sacerdotes simul cū Episcopo verba consecrationis proferunt, vterque conficeret eundem baptismum, sicuti eandem hostiam consecrat, si vterque verba forma in eodem instanti perficit: quod raro contingere potest. At si posterius perficit formam, nihil faciet, quia inuenit iam baptismum ab alio confectum, sicuti contingit in eo, qui posterius verba consecrationis perficit, hic enim materiam non consecrat, cum eam consecratam inueniat. Verum si vterque intendat non conficerre sacramentum, nisi dependenter ab alio, nullo modo baptismum conficerre possunt, qui sensus forma à Christo instituta mutatur. Non enim ei verum te baptizare, sed cuim alio baptizare. Neque est verum tuam ablutionem, & formam prolationem esse sufficientem, sed potius esse insufficientem, nisi alterius ablutor, & prolato forme concurrat. Quæ omnia contraria sunt in fictione Christi determinantis viuis ablutione, & formæ prolatione baptismum confici posse: sic docent D. Thom. q. 67. art. 6. & ibi Coninch. dub. 1. Vafq. cap. 5. n. 39. Valent. disp. 1. q. 2. pun. 2. Suar. de sacram. disp. 23. sct. 3. Bellarm. de baptism. cap. 3. Bonac. alius relatis. disp. 2. q. 2. pun. 4. num. 25. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 7. q. 2.

8. Tertium quod diximus ad baptismum require, est expressio actus ablutionis à ministro prouidentis legitima intentione facti, iuxta illud Christi, baptizantes eos: nisi enim exprimeres